
 

 

 

Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE n. 013 del 05/02/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Aggiornamento degli elenchi di soggetti qualificati a costituire i Collegi 
Consultivi Tecnici, ai sensi dell’art. 215 del D.lgs. 36/2023. 

 



 
 

 
Pagina 2 di 6 

 

Il Direttore Generale 

Premesso che 

✓ L’articolo 6, comma 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni 

dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, ha introdotto l’obbligo per le stazioni appaltanti di costituire 

un Collegio Consultivo Tecnico per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche, 

anche già avviati, di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea; 

✓ Ai sensi dell’art. 6, comma 8-bis, del D.L. n. 76 del 2020, introdotto dall’art. 51 del D.L. n. 77 

del 31 maggio 2021, sopra citato, in data 7 marzo 2022, in Gazzetta Ufficiale n. 55, è stato 

pubblicato l'Allegato A (Linee Guida) al Decreto 17 gennaio 2022 n. 12, del Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, recante “Adozione delle linee guida per l’omogenea 

applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”; 

✓ L’art. 215 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 ha esteso l’obbligo di costituzione del Collegio 

Consultivo Tecnico per le forniture e i servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro. Il 

Collegio Consultivo Tecnico è costituito, a scelta della stazione appaltante, da tre componenti 

(salvi i casi di composizione necessaria da cinque componenti di cui al combinato disposto del 

comma 2 dell’art. 6 del D.L. n.76/2020 e del paragrafo 2.6.2. delle Linee Guida nonché dell’art. 

1, comma 1 dell’Allegato V.2 al D.Lgs n. 36 del 31/03/2023) in possesso di esperienza e 

qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera, di cui uno con funzioni di 

Presidente; 

✓ l’Allegato V.2 al Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, art. 1, comma 3, dispone: “I 

requisiti professionali e i casi di incompatibilità dei membri e del Presidente del Collegio 

consultivo tecnico, i criteri preferenziali per la loro scelta sono definiti con apposite Linee guida 

adottate con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti su conforme parere dal 

Consiglio superiore dei lavori pubblici. Con le medesime linee guida sono inoltre definiti i 

parametri per la determinazione dei compensi che devono essere rapportati al valore e alla 

complessità dell'opera, nonché all'entità e alla durata dell'impegno richiesto e al numero e alla 

qualità delle determinazioni assunte. Nelle more, continuano ad applicarsi le linee guida 

approvate con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 17 gennaio 

2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 55 del 7 marzo 2022, anche 

successivamente modificate”; 

 

Dato atto che 

✓ con deliberazione n. 220 del 29/05/2024, la Giunta Comunale ha approvato il Disciplinare per 

la formazione di elenchi di esperti dai quali attingere per l'istituzione dei collegi consultivi 

tecnici in armonia con le "Linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni 

appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico" emanate con Decreto n. 12/2022 dal 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili” e pubblicate in G.U. n. 55 del 

07/03/2022, in attuazione del nuovo Codice dei Contratti (artt. 215-216-217- 218-219 e allegato 

V.2 al D.Lgs. 36/2023); 



 
 

 
Pagina 3 di 6 

 

✓ con la suddetta deliberazione, la Giunta Comunale ha dato mandato al Direttore Generale di 

dare attuazione alla procedura finalizzata alla formazione degli elenchi, mediante l’approvazione 

dello schema di Avviso pubblico, la pubblicazione dello stesso, la formazione e l’aggiornamento 

degli elenchi di esperti dai quali attingere per l'istituzione dei collegi consultivi tecnici in armonia 

con le "Linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio 

consultivo tecnico" emanate con Decreto n. 12/2022 dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili” e pubblicate in G.U. n. 55 del 07/03/2022, in attuazione del nuovo Codice dei 

Contratti (artt. 215-216-217- 218-219 e allegato V.2 al D.Lgs. 36/2023); 

✓ con disposizione del Direttore Generale n. 028 del 06/06/2024 è stato approvato l’avviso 

pubblico per la formazione degli elenchi di soggetti qualificati a costituire i Collegi Consultivi 

Tecnici, ai sensi dell’art. 215 del D.lgs. 36/2023; 

✓ Ai sensi del p.to 5 del citato Avviso Pubblico, gli interessati potevano presentare entro la data 

del 30/06/2024 ore 23:59 la propria candidatura; viceversa, le candidature pervenute oltre il 

termine previsto, qualora aderenti ai requisiti richiesti, sarebbero state inserite nei suddetti 

Elenchi, al primo aggiornamento semestrale utile. 

✓ Decorso il termine di presentazione delle candidature sono stati redatti gli elenchi, in ordine alla 

data di presentazione della richiesta di iscrizione, delle Sezioni di seguito riportate: 

Sezione Componenti del Collegio Consultivo Tecnico (Sezione Ordinaria) 

◦ Personale Interno Comune di Napoli 

▪ Profilo attinente al settore dell’Ingegneria; 

▪ Profilo attinente al settore dell’Architettura; 

▪ Profilo attinente al settore Giuridico; 

▪  Profilo attinente al settore Economico; 

◦ Personale Esterno Comune di Napoli 

▪ Profilo attinente al settore dell’Ingegneria; 

▪ Profilo attinente al settore dell’Architettura; 

▪ Profilo attinente al settore Giuridico; 

▪  Profilo attinente al settore Economico; 

Sezione Presidenti del Collegio Consultivo Tecnico (Sezione Speciale) 

◦ Personale Interno Comune di Napoli 

▪ Profilo attinente al settore dell’Ingegneria; 

▪ Profilo attinente al settore dell’Architettura; 

▪ Profilo attinente al settore Giuridico; 

▪  Profilo attinente al settore Economico; 

◦ Personale Esterno Comune di Napoli 

▪ Profilo attinente al settore dell’Ingegneria; 

▪ Profilo attinente al settore dell’Architettura; 

▪ Profilo attinente al settore Giuridico; 



 
 

 
Pagina 4 di 6 

 

▪  Profilo attinente al settore Economico; 

 

Sezione Segretari del Collegio Consultivo Tecnico (Sezione Ordinaria) 

✓ con disposizione n. 036 del 09/07/2024, così come rettificata dalla disposizione n. 043 del 

14/08/2024, si è proceduto all’Approvazione e alla pubblicazione degli elenchi di soggetti 

qualificati a costituire i Collegi Consultivi Tecnici, ai sensi dell’art. 215 del D.lgs. 

 

Considerato che, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 29/05/2024, occorre 

procedere all’aggiornamento dei suddetti elenchi tenendo conto delle candidature presentate entro il 

31/12/2024, termine ultimo per l’aggiornamento semestrale di cui al p.to 6 sopra citato; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’aggiornamento e alla pubblicazione degli elenchi di soggetti 

qualificati a costituire i collegi consultivi tecnici; 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 

1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 

controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.;  

 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 

e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione 

del presente provvedimento;  

 

Attestato che il presente atto non contiene dati personali;  

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;  

 

Attestato che il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione 

previsti dalla vigente normativa;  

 

per i motivi esposti in premessa,  

DISPONE   

 

1. aggiornare gli elenchi di soggetti qualificati a costituire i collegi consultivi tecnici ai sensi dell’art. 215 

del D.lgs. 36/2023, con le istanze pervenute dal 01/07/2024 al 31/12/2024, suddivisi nelle Sezioni 

come di seguito riportate: 

 

Sezione Componenti del Collegio Consultivo Tecnico (Sezione Ordinaria) 



 
 

 
Pagina 5 di 6 

 

◦ Personale Interno Comune di Napoli – Allegato A 

▪ Profilo attinente al settore dell’Ingegneria; 

▪ Profilo attinente al settore dell’Architettura; 

▪ Profilo attinente al settore Giuridico; 

▪ Profilo attinente al settore Economico; 

◦ Personale Esterno Comune di Napoli – Allegato B 

▪ Profilo attinente al settore dell’Ingegneria; 

▪ Profilo attinente al settore dell’Architettura; 

▪ Profilo attinente al settore Giuridico; 

▪ Profilo attinente al settore Economico; 

Sezione Presidenti del Collegio Consultivo Tecnico (Sezione Speciale) 

◦ Personale Interno Comune di Napoli – Allegato C 

▪ Profilo attinente al settore dell’Ingegneria; 

▪ Profilo attinente al settore dell’Architettura; 

▪ Profilo attinente al settore Giuridico; 

▪ Profilo attinente al settore Economico; 

◦ Personale Esterno Comune di Napoli – Allegato D 

▪ Profilo attinente al settore dell’Ingegneria; 

▪ Profilo attinente al settore dell’Architettura; 

▪ Profilo attinente al settore Giuridico; 

▪ Profilo attinente al settore Economico; 

 

Sezione Segretari del Collegio Consultivo Tecnico (Sezione Ordinaria) – Allegato E 

 

2. procedere alla pubblicazione dei suddetti elenchi sul sito istituzionale dell’Ente nonché sulla Intranet 

comunale; 

 

3. trasmettere la presente disposizione per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso: 

✓ al Sindaco; 

✓ agli Assessori; 

✓ al Capo di Gabinetto; 

✓ al Segretario Generale; 

✓ ai Responsabili di Area; 

✓ ai Direttori di Municipalità; 

per l’inoltro a tutti i Dirigenti 

✓ al Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma Ufficio PNRR e Politiche di Coesione; 



 
 

 
Pagina 6 di 6 

 

✓ al Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma Ufficio Innovazione e Partenariati; 

✓ al Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma Ufficio Transizione e trasformazione 

ecologica nella sostenibilità; 

✓ al Servizio Comunicazione Istituzionale e Portale Web. 

    Sottoscritta digitalmente da 

       IL DIRETTORE GENERALE 

        Pasquale Granata 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


		2025-02-05T15:37:41+0100
	PASQUALE GRANATA




